
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale: 00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 
Servizio SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 

Determinazione  n.48 del 22/02/2024 
 

N. per servizio 8 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE PER ASSISTENZA  AZIONE 
GIUDIZIARIA DI ACCERTAMENTO NEGATIVO DEL CREDITO IN OPPOSIZIONE A DECRETO 
INGIUNTIVO 833/2023 (N.R.G. 1426/2023) 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 21 in data 30/10/2023 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 29/02/2024; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 19/05/2023 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
- con verbale di deliberazione n. 47 in data 08/06/2023 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, successivamente modificato con verbale di 
deliberazione della Giunta comunale n. 60 in data 28/07/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli Enti locali 
è differito al 15 marzo 2024 con Decreto del Ministro dell’Interno in data 22/12/2023 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 30 del 30/12/ 
 
Ai sensi dell’art. 163 co. 5 del TUEL, come modificato dal D.Lgs. 118/2011, a sua volta 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle 
spese: 

1. tassativamente regolate dalla legge;  

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti”. 

 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

DATO ATTO altresì: 
 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
PREMESSO:  
 
- che in data 30 ottobre 2023 la società Grandi Appalti Pulizia srl notificava al Comune per il 
tramite del proprio legale Marco Brannetti il Decreto Ingiuntivo n. 833/2023, registratao al 
protocollo dell’Ente n. 17342/2023, emesso dal Giudice di Pace di Alessandria per l’importo di € 
4.508,67= oltre agli interessi di legge dal dovuto al saldo ed alle spese della procedura liquidate in 
€ 473,00 per compenso professionale, € 76,00 per esborsi, oltre al 15% per spese generali, IVA e 
CPA. La Compagnia Grandi Appalti Pulizie S.r.l., in particolare, agiva con ricorso monitorio per 
ottenere il versamento delle somme portate nelle fatture nn. 159/2019 e 164/2019, dovute per 
l’espletamento della propria attività in favore dell’Ente. - che il decreto ingiuntivo 833/2023 non 
veniva opposto nel termine di 40 giorni dalla sua notifica.  
 
DATO ATTO che, a seguito apposite verifiche, è stato rilevato che le somme oggetto delle fatture 
sopra richiamate erano già state oggetto di pagamento a seguito dell’emissione della 
determinazione n. 612 adottata in data 17 dicembre 2019 dal Responsabile del servizio comunale 
Territorio Lavori Pubblici a seguito di procedura di pignoramento presso terzi, con terzo individuato 
nell’Amministrazione comunale.  
 
-che l'Amministrazione intende proporre azione giudiziaria al fine di accertare la non debenza del 
credito richiesto dalla suddetta Compagnia Grandi Appalti Pulizie S.r.l. con il decreto ingiuntivo n. 
833/2023.  
 
-che all'interno dell'Ente non è presente un servizio di avvocatura ed è pertanto necessario ed 
urgente affidare un incarico di consulenza ad un professionista di comprovata competenza e 
professionalità per un parere tecnico-giuridico in materia.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che stante l'urgenza di disporre dell’assistenza legale per il ricorso afferente le 
pretese economiche avanzate nel Decreto Ingiuntivo di cui sopra, con deliberazione della Giunta 
Comunale nr. 3 in data 21.02.2024 è stato individuato l'Avvocato Genovesi dello Studio “AGNOLI 
BG & A” con sede in Via Bacigalupo 4 a Genova – P.Iva 01391530993 per il giudizio di 
opposizione al summenzionato Decreto Ingiuntivo quantificato nell'importo complessivo 
 
VISTO il preventivo pervenuto dal professionista registrato al protocollo dell’Ente al nr. 3110/2024 
quantificato nell'importo complessivo di € 2.188,68 compresi Iva e CPA.  
 
RILEVATO che il singolo incarico finalizzato alla richiesta di assistenza legale costituisce attività di 
carattere peculiare non sottoposta alle disposizioni in materia di appalti di servizi ai sensi dell’art. 
56 del D.Lgs. 36/2023 e alle limitazioni in materia di affidamento all'esterno di incarichi e 
collaborazioni, come ribadito Ministero della Funzione Pubblica – Ufficio per il personale delle 
Pubbliche Amministrazioni, con Circolare del 15.03.2005, dalla Determinazione n. 4/2011 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e da numerose pronunce della Magistratura 
Amministrativa;  
 
DATO ATTO: 
 
- che il legale individuato, la cui competenza e professionalità sono notorie, gode della fiducia 
dell'Ente e possiede i requisiti per contrarre con la P.A.;  
 
-che con la suddetta deliberazione della Giunta Comunale nr. 3 in data 21.02.2024 è stata 
demandata al Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Istituzionali l’adozione dei successivi 
provvedimenti attuativi ivi compresa l'assunzione di apposita determinazione di impegno di spesa 
utilizzando i fondi previsti in bilancio all'intervento di cui al cap. 1040.90 RICORSI: SPESE LEGALI 
per la somma complessivamente necessaria di € € 2.188,68 compresi Iva e CPA. 
 
ATTESO che l'assistenza legale “de quo” riguarderà la valutazione della legittimità e fondatezza 
delle pretese economiche contenute nel Decreto Ingiuntivo n. 833/2023 al fine di presentare 
opposizione allo stesso; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs 36/2023 che riconosce alle stazioni appaltanti la 
possibilità di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto per servizi, forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione d’importo inferiore ad € 
140.000,00. 
  
VERIFICATO:  
 
- che l’affidamento dell’incarico di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
- che la suddetta spesa è coerente con il bilancio di previsione 2024/2026 e con i limiti di spesa di 
cui alle vigenti disposizioni di legge  
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per la prestazione in oggetto si 
procede mediante definizione di apposito contratto avente i seguenti elementi:  
 
 Il fine che si intende perseguire è quello di acquisire pareri in materia di organizzazione e 
gestione del personale a supporto dell’attività del segretario comunale  
 
 Oggetto del contratto: riguarda l’affidamento di un incarico di consulenza stragiudiziale al fine di 
dirimere problematiche di particolare complessità nell’ambito della gestione del personale.  
 
Forma del contratto: scrittura privata (art. 18, comma 1, del D.Lgs nr. 36/2023) mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO di aver provveduto alla verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del 
DURC in corso di validità e scadente il 07 giugno p.v. 

 TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 1040.9 del bilancio 
d'esercizio 2024, sufficientemente capiente. 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le ragioni e le finalità meglio esposte nella parte motiva cui si rinvia, l'Avvocato Genovesi 
dello studio AGNOLI BG & A con sede in Via Bacigalupo 4-Genova – P.Iva 01391530993, per la 
rappresentanza legale dell’Ente nell’azione giudiziaria di accertamento negativo del credito vantato dalla 
Compagnia Grandi Appalti Pulizie Srl di cui Decreto Ingiuntivo n. 833/2023 (RG 1426/2023) emesso in data 
07/09/2023 dall’Ufficio del Giudice di Pace di Alessandria - Sezione A1 GDP ALESSANDRIA Civile giacente 
al protocollo all’Ente n. 17342/2023 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art
. 

Piano Fin. Importo € Creditore 

B0814FB215 2024 234 01111 850 1040 9 U.1.03.02.11.0
06 

2.188,68 BRUZZONE 
GENOVESI & 
ASSOCIATI 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 
 
DI DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la 
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 

DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

AVVERTE 
ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. che avverso il presente 
provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del 
D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai 
sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 
____________________


